Neues bringen seine Ausführungen über die Gerechtigkeit; er erwähnt die aristotelische Einteilung in die *iustitia distributiva* und *commutativa* sowie die jeder dieser beiden Arten zukommende Mitte<sup>5</sup>; er geht aber nicht ausführlicher

<sup>1</sup> S. IV, d. 14 A, art. 3: quoniam illa virtus, quae est circa passionem, proprie est medium duarum aliarum, quarum utraque est abundantia et defectus differenter: sicut medium audaciae, quae audendo abundat timendo autem deficit; et timiditatis, quae timendo abundat audendo deficit; et hoc quidem medium est fortitudo; et ita est reperire in temperantia et in aliis. Ähnlich S. III, d. 9 A, art. 2 u. S. III, d. 26 A, art. 1 ad 8.

<sup>2</sup> S. IV, d. 33 A, art. 15 ad 3: Philosophus non intelligit quod medium virtutis determinetur secundum quantitatem rei in se, quia sic esset simpliciter medium rei; sed prout stat sub appetitu, et sic determinatur quoad nos salvatis circumstantiis omnibus, secundum proportionem appetitus . . .

<sup>3</sup> Summ. theol., I. P. Tract. 6, q. 26, m. 1, art. 2, part. III. u. art. 3, part. 2.

<sup>4</sup> S. IV, d. 33 A, art. 18 ad 3: propter hoc, quod latet medium, sufficit esse proprie medium, quantumcumque aliquo modo disceditur a medio, sed quando perfecte disceditur ab ipso in contrarium . . . u. ibidem quaest. 2 ad 1 u. J. II, P. S. theol. Tract. 18, q. 121, m. 1, art. 3.

<sup>5</sup> . . . manifestat se (*iustitia*) in communicandis et distribuendis, ut Arist. in V. Eth. dicit. (V, 2, 1130b, 31 ff.) In communicandis quidem secundum medietatem arithmetica, quae est medietas rei; in distribuendis secundum medietatem geometricam, quae est medietas

auf diesen Gegenstände ein<sup>1</sup>, sondern zieht ihm nur bei Behandlung des Tugendcharakters der Poenitentia kursorisch heran.

4. Im Vergleich zu seinen Vorgängern befaßt er sich auch mehr mit der Geltung des Prinzips der Mitte bei den dianötischen Tugenden. Im Sentenzenkommentar unterscheidet er ein den dianötischen Tugenden zukommendes „medium, quod est ratio recta“, von dem „medium materiae virtutis inter multum et parum“, wie es den Moraltugenden eigen ist<sup>2</sup>. Was unter dem medium, quod est ratio recta, zu verstehen sei, hierüber drückt er sich nicht näher aus. Er will sich aber offenbar von der aristotelischen Auffassung nicht allzuweit entfernen, da er an einer anderen Stelle mit Berufung auf Aristoteles die dianötische Tugend der Klugheit mit obiger ratio recta identifiziert<sup>3</sup>. Wie seine

---

secundum proportionem dignitatis accepta. II, P. S. theol., tract. 16, q. 104, m. 1.

<sup>1</sup> IV. S., d. 14 A, art. 3: In virtutibus, quae sunt circa passiones, est medium quoad nos. in iustitia est medium rei propriae, quod sumitur proportionalitate geometrica vel arithmetica, ut Philos. dicit. Sed de his alias u. l. c.: Distinguit Aristot. in V. Ethic. duos species iustitiae, quarum unam vocat distributivam, alteram directivam, sed directiva est illa quae tantum satisfacit laeso quantum excessit laedendo vel iniuriam inferendo, hoc autem praecipue facit poenitentia.

<sup>2</sup> S. III, d. 9 A, art. 2: non enim habent omnes medium materiae virtutis inter multum et parum, ut dicit Aristoteles in V. Ethic., sed habent quoddam medium, quod est ratio recta, sicut illae, quae sunt in ratione, ut prudentia et iustitia cum suis partibus . . . Ähnlich S. III, d. 33 A, art. 1 ad 11: inest ei (näml. der Intellektualtugend) recta ratio per medium, sicut prudentia cum suis, quae secundum eum sunt *φρόνησις*, scientia et intelligentia, et huiusmodi. Ähnlich II. P., S. theol., tract. 16, q. 103, m. 2.

<sup>3</sup> S. IV, d. 14 A, art. 3, sol: . . . *φρόνησις* et prudentia et huiusmodi, quae sicut ipse Philosophus in VI. Ethic. dicit, est idem quod recta ratio; et intelligitur de recta ratione eligibilis ad opus virtutis . . . Es ist diese Undeutlichkeit im aristotelischen Texte selbst begründet, sofern das Wort ratio denselben Doppelsinn zeigt wie das griechische Wort *λόγος*; ratio ist objektiv das durch Rechnung bestimmbare Verhältnis, subjektiv bedeutet es das Einsehen in dieses Verhältnis, und dann auch die geistige Fähigkeit, durch die wir das Verhältnis erfassen, die Vernunft. Die gleichen objektiven und subjektiven Bedeutungen hat *λογος*; *λογος* im Sinne des objektiven Verhältnisses findet sich in der Nik. Eth. z. B. I, 13, 1102b, 32. Sonst hat es fast immer subjektive Bedeutung, entweder im Sinne von „Einsehen“ bzw. „Denken“, oder im Sinne von „Einsicht“, „Vernunft“, *recta ratio* u. *ὀρθὸς λόγος* sind darum mit „rechter Vernunft“ oder „richtiges Denken“ zu übersetzen.

Ausführungen im Ethikkommentar zeigen, will er mit dem *medium, quod est recta ratio*, nichts anderes als die Vernunftgemäßheit unseres sittlichen Handelns überhaupt in aristotelischer Terminologie zum Ausdruck bringen; durch die neuen Quellen veranlaßt, leitet Albert über zur Verknüpfung des Prinzips der Mitte mit der Vernunft als Norm des sittlichen Handelns, wodurch freilich, wie das bei Wilhelm von Auvergne angedeutet wurde, das Prinzip der Mitte seinen prinzipiellen Charakter verliert. Im Ethikkommentar veranschaulicht er die Tätigkeit der *recta ratio* bei Bestimmung der Mitte durch das Beispiel vom Zimmermann und seinem Arbeitsverfahren<sup>1</sup>. Dieser bestimmt durch vernünftige Überlegung mit Rücksicht auf das durch seine Arbeit zu erreichende Ziel die Auswahl des zu verarbeitenden Materials, das Arbeitstempo und die künstlerische Verfertigung und findet dabei, daß er hier an Größe etwas begeben, dort ein gut Teil hinwegnehmen darf; hier sein ganzes Können zusammennehmen muß, dort leicht darauflos arbeiten kann, um zum Ziele zu kommen<sup>2</sup>.